

مردم

انگن مرکزی غرب توده ایران

دژ خیمیان بشکنججهز ندانیان سیاسی جنوب

ادامه میدهند

مبین مارا در سیاحتی های جنوب - پیشوازمکه فرستاده اند - شهراتی که در ایزروما از زندانیان جنوب میرسد فرح فشارها و تضییقاتی که بر بردگان ما وارد میشود ، ما را زیاد زندانیان سیاسی و داخلی ، یوشواله و بازداشتگاههای دولتی جسی فانیست عامی اعاده -

میلر و دوار و دسته جنایت پیشه او آن لکه های تکی که بر دوش بشریت سپیده میروند در زیر لکه تراب که در دست و پا افتاده آنها ، چه فانیست عالی که از لحاظ نظر و شعور از آنها بسیار کثرت از لحاظ قیامت و سنگداری مساوی - هنوز در کشور ما وجود دارند - سیاحتی های جنوب - سنگداری های که در آن فانیستگه ما محمول میشود - سوداویست از اصناف این فانیست های تاریخ -

شکفته زندانیان سیاسی جنوب - لرزندان دلچ حزب و ملت ما ، با کمال خدمت اندامه دارد - دژ خیمیان سیاه دل هشت خاکه - بر گریه ترین فرزند

مجلس باید

قرار دادان تحمیلی ساعد - گس

را بطور قطع رد کند

بیرون است ، اضافه حق الامتياز از تنی چهار فیلینگه به تنی هشت فیلینگه و بالا برین مالیات از تنی هشت بیس بجه در صفحه ۲

بر حسب تقاضای نخست وزیر از مته گذشته لایحه قرارداد اصلی تحمیلی ملت در دستور فعالیت مجلس قرار گرفت و به کمیسیون دارائی ارجاع شد ، جنی رئیس شرکت نفت جنوب پس از اینکه سلسله مانورهای مرموز سیاسی و تبلیغاتی که مته های اخیر دست اعظم بر متهان داخلی کشور را در بر گرفته بود ، صریحا دوراه نامیجتماع شوم خود قدم برداشت - نظر ملت ایران در باره قرارداد اسارت آمیز ساعد - گس کاملا معلوم است -

طرح شومان

از کجا تا میخورد

نامبرده بودیم که با قدرت و اختیاری که بوسیله مقررات داخلی میجبه از مسالک مطبوعه محصور خود منابع و منابع زغال و فولاد این کشور را ما طبع گفته و نامدی مورد استفاده قرار دهم هنوز چند ساعتی از اعلام این طرح نگذشته بود که محافل خاکه امریه خصوصاً اسراران بزرگه و اول اسارت آژرا با سرعت و شادی و اجالتی بجه در صفحه ۲

بگناه قبل پس در آستانه لشکری کفراسی وزرای امور خارجه سعید دولت امریکا ، انگلستان و فرانسه از لندن و در بر فومان وزیر خارجه فرانسه طریقی مینی بروحت بهره برداری و استفاده مشترکه از منابع زغال و فولاد کشورهای اروپای با شترتی ببول ذبیح پیشنهاد نمود -

طبق طرح شومان میبایست یک ارگان بین المللی مرکب از نمایندگان

حزب توده ایران از یکسای و اندی پیش که متن قرارداد اصلی انتشار یافت بارها اعتراض آتشین ملت ما را نسبت بدین فرا داد و مصلحتین خارجی و داخلی انعقاد آن منکسر ساخت -

قرارداد اسارت داده آن تیت و تسجیل فقط یک معلوم دارد آن تیت و تسجیل امتیاز و تسدی نامشروعی است که در دوره دیکتاتوری شوم رضاخان با کار کردانی تفرزاده همه استعمار بملت ما پشترما تسجیل شده است -

از ریگ کادمر اصفهانی

((درن و درمان))

این جیل خلی است ، از صن خیل خاکه فصلان فانیست - میلر و میلر و گویند و اعوان آنها میگردند - همان خرابی که سازدکن یوشواله و داخلی میگردند ، همان خرابی که امروز همه فرانسکو - نیتو - اسپن و دوار میگردند و اینها البته نه در خلاف جریان تاریخ شامیستگه - المپانده که در صحن جسی افکار و عده بری آید - هر قدر که شکجه بزان مافروندان امای جنوب نشد میشود - بریزان بازاری و مطامرت حزب ساج افروزه میشود و ملت ایران بیشتر به لرزندان فریب و دلاوری خود فروغ مینهد -

در جریان مین مبارزات غیر مانده است که گوهر ماسایان میشود ، مصلحتکن یک حزب مبارز و پیشرو ، بطنی باه بجه در صفحه ۲

از صدای لندری پدر مدالی هست ؟ بست بهتر از صوت دمگراسی نوالی هست ؟ بست دور و ولعید و گرفتاری در ایران بست ؟ بست از دمگراسی در این کشور مدالی هست ؟ بست میزند و میکتند و میبرند و میخورند غیر وحشت بهر ما مشکلگشای هست ؟ بست سرخ رو از خون ما سرمایه داری بست ؟ بست شاد دل از وضع حاضر پنوالی هست ؟ بست دشن بر کپه را بهر ز پای اعانتن غیر دست ما مگر دست جزالی گشت ؟ بست درد ما درد گرفتاری و در اوش اعانتن درد ملرا غیر از این داور مدالی هست ؟ بست دوز بی دوزی و آزادی انسان های نو دیگر ایدر به استعمار چالی هست ؟ بست گلشن نوع بشر بر سر چه کرده سرخ گل درد کیتی دگر خاری بیالی هست ؟ بست ما همه زیر لوی حزب پاکه توده ایم (دین لویا بهتر در این کشور لویا هست) بست

قرارداد ۱۹۳۳ تسکین ترین متن فروش حیاتی ترین منابع ملت ایران به امپریالیسم انگلیس است -

در دوران به از شهر پور ملت ما یکمیل و یکگرسان بدین قرارداد شوم اعتراض نموده و اندام بدون فید و شرط آژرا خواستار شده است -

اکنون کار بشری شرکت نفت و حال رسوای آن در دولت مجلس ایران بحدی رسیده است که برای تسکیم و تسجیل قرارداد لرزان ۱۹۳۳ میخواستند قرارداد دیکتاتوری بملت ایران تسجیل نمایند که در لایله مطور و جلات آن چندین بار از قرارداد تمیبه امتیاز پشتران قرارداد اصلی نام برده و «اجبار» آژرا بر سبب شناخته است -

مه گس از مراجعه به قرارداد داخلی میلهبد که موضوع نامین حقوق مالی ایران انانه متفقین پیش نیست - در شرایطی که منابع سرشار شرکت نفت جنوب از استعمار منابع طبیعی و کار انسانی ملت ایران از حدود حسلی

به زندانیان سیاسی فرزندان رشید ملت ایران کمک کنید

کتابخانه و کتابخانه پیشروان
فیدراتیج شتر

با مرکز پستی گسترده
شماره نویسی

مجلس باید قرارداد تحمیلی

به حق این همچو قادر به
فرب دادن ملت ایران نیست.
ملت ایران در صدمت اصلی قرار
داد اماکنی که فقط تسخیر و تسلیم قرار
داد دوره دیکتاتوری است. اشد است
که و اماغات ناچیز و بی اهمیت آری
تفا برده شده و هر کس بی رویی صدمت
فرارده میباشند.
اگر مجلس دوره دیکتاتوری
نواخته تصویب قرارداد ۱۹۳۳ خاندی
برگشت نسبت به ملت ایران مرتکب شده
متلا تصویب قرارداد مجلس گنده و
اجتناب و همه آن در شرایط ملی که
زبانهای عقیم قرارداد اصلی فاش شده
و تقریب شده ملت ما نسبت به ملت
گرویده است خیانتی سراسر عظیم
و ناخوشواری تر خواهد بود. اگر مجلس
مجلس و تمام صوری ملت ایران قرارداد
امانی را مستور و جعل هر گشت ملت
صوبی که نسبتاً فرد فرد و ایده گان
از نظر ملت، میانگنر و محرم قلند
میتونه بلکه ملت ما آزاد تلقینی آری
به چه قانونی تصادم ساخت و فرار.
داد اماکنی را نیز نظیر قرارداد اصلی
بلا اعتبار تلقی خواهد بود.
بشر حرب مشا، میروزه بر شد
قرارداد اماکنی باستی هم آنگونه که
میروزه بر شد قرارداد اصلی نمید ۱۹۳۳
و بدو کس میروزه بر شد مآثار غرض
سیاسی و اقتصادی امپریالیسم ویا نیک
به بیروی توده های وسیع ملت ایران

دژخیمان بشکنجه زندانیان سیاسی

درد صحن اجتماع رسته و روسخ می کند
ملت ایران باید در این روزها
پهوان همدردی با کلهپانان
فهرمان خود فریاد با اعتراض و
شکایت بر آورد. مردم باید از
یرق سر نیزه ها نهر استهسانطور
که زندانیان سیاسی جوب از
جوبه دار و مرگ نهر ایسندند.
باید از تهدید و تحریف عطله های
یت امپریالیسم، دژخیمان روسوا
و کیتستاد و شهر بائی یم بخود
راه ندهند. باید به فجاج و

طرح شومان از کجا

احتشاکان با سردی و سوء ظن تلقی
گردید و گویند این سیاست من استیلا ختر
بود که کفر اس و زواری خارجه معدودت
یا ختری در نفس شومانست در باره چه
موضوع مهم و حیاتی نسبی است.
دو انفراسه که با کمال عیب و اشتک
و با بطن گفته باقیم به دستور مستقیم این
سیاست غلط جدید را عمل کرده بود از
کشور های با ختری اروپا خواست که
مهاجرت بر چون و چرانی خود را با طرح
نابسرده اعلام دارند. پس از چند روز
از انتشار طرح گفته شده بود که محتلف ما ک
آلمان غربی، ایالتها، پاپول و غیره
لو کرا و یوروک که مدنایست استوار فراسه
سر بر آلمان دلار مسیانه و تسلیواییه
و فرط در برابر فریب و پل استریت را
عبار خود ستاند و پورسنگی کمال خوش
را با طرح شومان و آمانگی خود را
از هر گانه گانی چلوس جوب هر گشت
در کفر اس مربوطه و سابقه استوار فراسه
مطالع خواهند.
امپریالیسم بیگانه که در خلق منکر
امنی و الهی بوده است از طرح شومان آرد
و ما در مواجبه است از اجرای آن چه
منظور دارد.
۱- بانگر کر صواح دقت و بود
این مقاله اقتصادی است آنگاه پس از این
برایه جنگی استور کرده.
۲- با استفاده از سرمایه های وطنی
که در صواح آلمان غربی با کرات
و سفالتیه از لحاظ سیاسی و اقتصادی
میخواهد مصالحه کند که کشورهای با ختری
وارد سازد و همگی این ترانت بر که
مشور و بیعت کرده و با نتیجه دستگیر
اقتصادی این مقاله را که جابا جوبت
راند ما این مضمون است امپریالیسم در صواح
آمده خلی صواح و منابع احصا رت
امریکایی از کالیت باز داره و حتی
باز دار پس این مقاله را نیز خود
احصا رت دهد.
مصلحت است که کشورهای سرمایه دار
از نظر منابع خسی خود در برابر
توسان و تسلیات احصا رت امریکایی
کم و بیش از خود معلومات نشان دادند
لیکن هم تائب فروا تر جح آن را
و اداری به تسلیم و حتی تسلیم بلا شرط
نورده. امپریالیسمی انگلستان نیز در
اقلب مواز از این قاعده مستثنی نبود و
پار ما میور شده ملی و هم تسلیات و
مناخ خویشی، در مسرات و حتی دو
داخله انگلستان استراتژی برای احصا رت
امریکایی کال خود و دور و از مواجبه قابل
تقدیر امپریالیسمی را با دست خود بروی
سرمایه و کالای امریکایی باز کرد.
منتها چون ثبوت اقتصادی داشته
نمود انگلستان پیش از ساریست است
معاودت وی در برابر هجوم اقتصادی
امریکایی پیش از دیگران خول اجامیده
و تا کون بر صحنه تسلیم بلا شرط نمید
است. همین جهت حکومت « کارگری»
انگلستان البته از لحاظ و صحت استقل
و مصالح ملت بلکه منظور رف معاصر
از منافع سرمایه داران انگلیسی، بلو جوب
تا بلبل خود می شمارد و اشتک، از هر گشت

در اجرای طرح شومان خودداری کرده
است. مصلحتی حاکم انگلستان خوبی
میدانند که حرکت آنان در این طرح
سواست باز دست داند از آمران غایب
آزادی و استقلال اقتصادی و صادرات کامل
دو جنگی انحصار خدان امریکایی
۳- بانگر کشودان حکومت دست
نشانده در این طرح برای صلاح مسکن
و جنگی آلمان با ختری میدان خدمات
و حتی بحال گوناگون است. امپریالیسم
آلمان را که از معدود ایامی شده های
انصار کرا آ امریکاست بر صحنه عمل
فریبگار سازد.
۵- با تسلط کامل بر اقتصاد ایران
مسلک هر گشت کند در طرح هر ریزو
فرمار و این مصلحت خود را بر صحنه
آنان نیز بر قرار و خالی خود امپریالیسم
انگلیس از این کشور خارجه کرا میور
که نظر اصلی به چهارم ظهور
نویس منظور دارد که عوارف امریکایی طرح
قومان برای مسلک آن کند که به
انکار و موصل و صادرات آرد است.
و با سلطه میوزر که در این مصلحت
حاکم انگلستان امپریالیسم بر دولت
موظف از خود نشان دادند. بلکه از
زبان جنبی که در موعودت این عقول
گردد. امپریالیسمی دستگیر معین
حشی خود که در روزگار با رنگه جان
و تلاش در دیگر میور برای گریز از
این صدمات و مصلحت طلبان جهان را
میور از هر قوتی احصا رت کند و شبکه
گوش دارد مصلحتی بر صحنه خود
و از اشتراک اصل وقت خود آرد و مصلحت
ملی آرد اما حاکم ملل فریب دانه
در سیاست دپار و در کنگر شایه
این تریک حد و مواز و اقتصادی
امپریالیسم ساری و غریب که از
صعوبت احصا رت دور و از انحصار
مریانه دارد است و در برابر مصلحت
میگرد. بلو جوب این مشای خود
کنگس که جبراً هر گشت فعل جوب
های وسیع را در مقام ملی صحت
خواهد داشت مع دولتی خود اصاحه
از او و مصلحتی که هر گشت انگلیسی
که از اعتباری و حشی بود پیش از
هر چیز و صحت دارد در مرحله آخر بار
هم استقلال دارد از لحاظ خط خانی
منع سرمایه داران در برابر مصلحت و
تسلیم انحصار های امریکایی بر تسلیم
فرود خواهد آورد.
شک نیست که طرح شومان از طرف
امپریالیسم منظور امریکایی برای قدر
موقت از ایران و تب خدمات شک
چه به خراج خود استیلا فرار خواهد
گرفتولی حیثه از این نشان ما را
جوبانه تره مسئول برای متر جح آن
بار خواهد آورد. حشی عقیم و صحت
حشی صلح که هر حقیر و مواز، صل
معدودت در مصلحتی بشری شک است
چون سرگردان بلو جوبی هر گشت
و سو چاره جوبانه آرد معاصرت
و حریت تجاری خود هر از سودا گران
مر که ملت خواهد کرد.